
                                                                       

Comune di Pozzuoli 
(Provincia di Napoli) 

Prot. n° 8033 del 4.03.2013 

 

 

ORDINANZA SINDACALE 

n° 81 del  1/03/2013 

 

“ISTITUZIONE, IN VIA SPERIMENTALE E NELLE MORE DELL’APPROVAZIONE DELLA 

VERSIONE DEFINITIVA DELLA DISCIPLINA VIGENTE, DI STALLI DI SOSTA “A 

PAGAMENTO”, “LIBERI, CON LIMITAZIONE ORARIA”,  “DESTINATI AI RESIDENTI” E 

AD ALTRE CATEGORIE DI UTENZA, IN ALCUNE STRADE RICADENTI NELLA Z.P.R.U. 

(ZONA DI PARTICOLARE RILEVANZA URBANISTICA). 

 

IL SINDACO     

PREMESSO  

� Che con Delibera della Commissione Straordinaria n°89/Comm. del 17.10.2007 venne 

approvata la “Disciplina delle modalità d’uso e per la gestione diretta di aree e spazi destinati alla 

sosta, etc”; 

� Che, in attuazione della soprarichiamata Delibera venne emanata l’Ordinanza della 

Commissione Straordinaria prot. n° 43009 del 30.10.2007 recante “Istituzione nell’ambito delle 

Zone a Traffico Limitato, ZTL1 e ZTl2 e disciplina di stalli di sosta a pagamento, riservati e liberi”; 

CONSIDERATO 

� Che, nelle more dell’approvazione di una disciplina definitiva della sosta estesa all’intero 

territorio comunale, in corso di redazione, è intendimento di quest’Amministrazione Comunale 

provvedere ad una prima regolamentazione e razionalizzazione delle ulteriori aree di parcheggio 

cittadine, ricadenti nell’ambito della Z.P.R.U. (Zona di Particolare Rilevanza Urbanistica) dove 

maggiore ed impellenti, si ravvisano esigenze in tali sensi, a ciò provvedendo avvalendosi della 

espressa previsione contenuta nel 2° comma dell’art. 3 della vigente disciplina approvata con la 

soprarichiamata Delibera della Commissione Straordinaria n°89/Comm. del 17.10.2007; 

RAVVISATA 

� per tali fini, la necessità di regolamentare, con priorità, la sosta nella Z.P.R.U. ed in 

particolare nell’area di Largo Palazzine e arterie limitrofe nonché in Piazzale della Vittoria, 

attraverso la istituzione di stalli di tipo “a pagamento”, “liberi, con limitazione oraria”, destinati ai 

“residenti” e “riservati ai disabili” ed a speciali categorie (Ambulanza, carico e scarico merci etc), 



il tutto in conformità alla disciplina vigente approvata  con la più volte richiamata Delibera della 

Commissione Straordinaria n°89/Comm. del 17.10.2007;  

 

SENTITI 

� sull’argomento e per gli aspetti di rispettiva competenza, il Dirigente Comandante del Corpo 

di P.M. ed il Direttore della UOC Ufficio Tecnico del Traffico; 

 

RITENUTO 

� per le motivazioni e le finalità sopra rappresentate, di provvedere, in via sperimentale e nelle 

more dell’approvazione della versione definitiva della disciplina vigente, alla regolamentazione 

della sosta su aree e strade ricadenti nell’ambito della Z.P.R.U. ed in particolare sull’area di Largo 

Palazzine, sulle arterie limitrofe (tratto di Via G. Diano dall’incrocio con Via Terracciano e sino 

all’ingresso al Tunnel e su Via Girone, tratto compreso tra la confluenza su Corso N. Terracciano e 

l’incrocio con Via Pollice) e sul parcheggio di Corso N. Terracciano (lato a dx della corsia in 

direzione Napoli) nonché su Piazzale della Vittoria e, per l’effetto di istituire stalli di sosta “a 

pagamento”, “liberi”, “destinati ai residenti”, riservati ai “disabili” e ad alcune speciali categorie 

di utenza (ambulanza e automezzi adibiti a “carico e scarico merci”), il tutto in conformità alla 

disciplina approvata  con la più volte richiamata Delibera della Commissione Straordinaria 

n°89/Comm. del 17.10.2007; 

 

LETTI ED APPLICATI 

� il Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30.04.1992, 

n° 285 ed il regolamento di esecuzione ed attuazione, approvato con D.P.R. n° 495/92 e 

loro successive modificazioni ed integrazioni; 

� il “Piano Generale del Traffico Urbano (P.G.T.U.) della Città di Pozzuoli”, redatto ai 

sensi dell’art. 36 del D.L.gs. 30.04.1992 n°285 ed  adottato, in via definitiva, con la 

Delibera della Commissione Straordinaria n° 29/Comm. del 10.02.2006; 

� la “Disciplina delle modalità d’uso e per la gestione diretta di aree e spazi destinati alla 

sosta, etc” approvata con Delibera della Commissione Straordinaria n°89/Comm. del 

17.10.2007 ed in particolare il 2° comma dell’art. 3 della medesima; 

� l’Ordinanza della Commissione Straordinaria prot. n° 43009 del 30.10.2007 recante 

“Istituzione nell’ambito delle Zone a Traffico Limitato, ZTL1 e ZTl2 e disciplina di stalli 

di sosta a pagamento, riservati e liberi 

  

      ORDINA 

 

ART. 1) Sono istituiti, lungo le strade e nell’ambito delle aree interne alla Z.P.R.U. come di  seguito 

elencate, gli stalli di sosta “a pagamento senza obbligo della custodia”, come previsti a norma dell’ art. 7 

del Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30.04.1992 n° 285 e art. 149 del  regolamento 

approvato con D.P.R. n° 495/92 ed in conformità alla vigente disciplina della sosta approvata con la 

richiamata Delibera della Commissione Straordinaria n°89/Comm. del 17.10.2007, come contraddistinti 

da strisce perimetrali di colore “blu”, dove  la sosta degli  autoveicoli, nelle  fasce orarie previste, resta 

subordinata al pagamento delle  tariffe orarie differenziate indicate a margine: 

a) Largo Palazzine e Via G. Diano (zona antistante e circostante quella precedentemente impegnata 

dal mercatino giornaliero), n°57 stalli,        



orario di vigenza: dalle ore 08,00 alle ore 20,00 dal Lunedì al Giovedì, e dalle ore 08,00  alle ore 

24,00 Venerdì, Sabato e Domenica nonché prefestivi e festivi infrasettimanali                                                                                                                               

tariffa per autoveicolo e/o assimilati, €. 1,00 per ora o frazione. 

b) Corso Nicola Terracciano, area di parcheggio posta lungo il limite dx della corsia in direzione 

Napoli,  n°15  stalli,            

orario di vigenza: dalle ore 08,00 alle ore 20,00 dal Lunedì al Giovedì, e dalle ore 08,00  alle ore 

24,00 Venerdì, Sabato e Domenica nonché prefestivi e festivi infrasettimanali                                                                                                                               

tariffa per autoveicolo e/o assimilati, €. 1,00 per ora o frazione. 

 

ART. 2) Sono istituiti, in  Largo Palazzine,  n° 25 stalli “riservati ai residenti” , come previsti a norma del 

Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30.04.1992, 

n° 285 e art. 149 del  regolamento approvato con D.P.R. n° 495/92 ed in conformità alla vigente disciplina 

della sosta approvata con la richiamata Delibera della Commissione Straordinaria n°89/Comm. del 

17.10.2007, come contraddistinti da strisce perimetrali di colore “giallo” e segnaletica verticale, 

 Su detti stalli  la  sosta resta consentita, senza limitazioni orarie, esclusivamente agli autoveicoli e/o assimilati, 

intestati ai cittadini ovvero ai titolari di esercizi commerciali, attività artigianali, prestatori di servizi, studi 

professionali, studi e laboratori medici, etc, aventi, rispettivamente, residenza anagrafica o sede nelle seguenti 

strade ricadenti nel settore “Viola” della Z.P.R.U., muniti e che espongono apposito contrassegno rilasciato dal 

Comune di Pozzuoli: 

- Via Bardia,  

- Via G. Diano, dal n° 1 al n°37/A, pari e dispari, 

- Via Girone, 

- Trav. A. Iaccarino, 

- Via T. Pollice, 

- Corso N. Terracciano, 

- Via Tobruk. 

 

ART. 3) Sono istituiti, lungo Piazzale della Vittoria, strade interne e Vallone Mandria stalli “riservati ai 

residenti” , come previsti a norma del Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30.04.1992, 

n° 285 e art. 149 del  regolamento approvato con D.P.R. n° 495/92 ed in conformità alla vigente disciplina 

della sosta approvata con la richiamata Delibera della Commissione Straordinaria n°89/Comm. del 

17.10.2007, come contraddistinti da strisce perimetrali di colore “giallo” e segnaletica verticale, 

Su detti stalli  la  sosta resta consentita, senza limitazioni orarie, esclusivamente agli autoveicoli e/o assimilati, 

intestati ai cittadini ovvero ai titolari di esercizi commerciali, attività artigianali, prestatori di servizi, studi 

professionali, studi e laboratori medici, etc, aventi, rispettivamente, residenza anagrafica o sede nelle seguenti 

strade ricadenti nel settore “Viola” della Z.P.R.U., muniti e che espongono apposito contrassegno rilasciato dal 

Comune di Pozzuoli: 

- Piazzale della Vittoria, 

- Via Follieri, 

- Rampa Campana Vecchia, 

- Vallone Mandria.  

 

ART. 4) Sono istituiti, lungo le strade e nell’ambito delle aree di seguito elencate, gli stalli “riservati ai 

disabili“  come contraddistinti da strisce perimetrali di colore “giallo” completi della simbologia e con le 

caratteristiche previste dal D.L.vo 285/92 e DPR 495/92 ed in conformità alla vigente disciplina della sosta 



approvata con la richiamata Delibera della Commissione Straordinaria n°89/Comm. del 17.10.2007, 

nell’ambito dei quali la sosta è consentita, a titolo gratuito e senza limitazioni orarie, esclusivamente agli 

autoveicoli e/o assimilati, intestati a cittadini “diversamente abili” muniti di contrassegno di cui all’art.188 del 

Codice della Strada (invalidi): 

a) Largo Palazzine e Via G. Diano, n° 5 stalli per autoveicoli e/o assimilati, pari a 1 stallo ogni 50 

posti disponibili, 

b) Corso Nicola Terracciano, n° 2 stalli nell’ambito dell’area di parcheggio posta lungo il limite dx 

della corsia in direzione Napoli,  

c) Piazzale della Vittoria, strade interne e Vallone Mandria, n°1 stallo. 

 

ART. 5) Sono istituiti, lungo le strade e nell’ambito delle aree di seguito elencate, n°57  stalli a “sosta 

libera”, come previsti a norma del Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30.04.1992,n° 

285 e art. 149 del  regolamento approvato con D.P.R. n° 495/92 ed in conformità alla vigente disciplina della 

sosta approvata con la richiamata Delibera della Commissione Straordinaria n°89/Comm. del 

17.10.2007, come contraddistinti da strisce perimetrali di colore “bianco”, nell’ambito dei quali è consentita la 

sosta, a titolo gratuito ed obbligo di esposizione del disco orario con  limitazione massima della sosta stessa ad ore 

1 (una):  

- Largo Palazzine e Via G. Diano. 

Per quanto ai posti a “sosta libera”, la disposta limitazione oraria e l’obbligo di esposizione del disco orario, 

non trovano applicazione nel caso in cui gli  stalli risultino impegnati da autoveicoli e/o assimilati, intestati ai 

cittadini ovvero ai titolari di esercizi commerciali, attività artigianali, prestatori di servizi, studi professionali, studi 

e laboratori medici, aventi, rispettivamente, residenza anagrafica o sede nelle seguenti strade ricadenti nel Settore 

“Viola” della Z.P.R.U., muniti e che espongono l’apposito contrassegno rilasciato dal Comune di Pozzuoli: 

- Via Bardia,  

- Via G. Diano, dal n° 1 al n°37/A, pari e dispari, 

- Via Girone, 

- Trav. A. Iaccarino, 

- Via T. Pollice, 

- Corso N. Terracciano, 

- Via Tobruk. 

 

ART. 6) E’ istituito, nell’ambito delle aree di seguito elencate, n°1 stallo di sosta riservato a veicoli di 

servizio di “Pubblico Soccorso” ,  come previsti a norma del Codice della Strada, approvato con Decreto 

Legislativo 30.04.1992,n° 285 e art. 149 del  regolamento approvato con D.P.R. n° 495/92 ed in conformità 

alla vigente disciplina della sosta approvata con la richiamata Delibera della Commissione Straordinaria 

n°89/Comm. del 17.10.2007, come contraddistinti da strisce perimetrali di colore “giallo” e segnaletica 

verticale, nell’ambito dei quali è consentita la sosta ai  soli veicoli a ciò adibiti (ambulanza)  

- Largo Palazzine, altezza ingresso presidio ASL NA 2 Nord; 

 

ART. 7) Sono istituiti, lungo le strade e nell’ambito delle aree di seguito elencate, n° 2 stalli di sosta 

“riservata al carico e scarico merci”,  come previsti a norma dell’art.7 del Codice della Strada, approvato 

con Decreto Legislativo 30.04.1992,n° 285 e art. 149 del  regolamento approvato con D.P.R. n° 495/92  ed in 

conformità alla vigente disciplina della sosta approvata con la richiamata Delibera della Commissione 



Straordinaria n°89/Comm. del 17.10.2007, come contraddistinti da strisce perimetrali di colore “giallo” e 

segnaletica verticale, nell’ambito dei quali è consentita la sosta, a titolo gratuito, ai  soli automezzi destinati al 

carico e lo scarico merci per gli esercizi comm.li aventi sede lungo le arterie circostanti,  con obbligo di 

esposizione del disco orario e  limitazione massima della sosta stessa a minuti 30 (trenta):  

- Largo Palazzine, in corrispondenza di Via G. Diano e lungo il primo tratto di Via Girone.  

 

ART. 8) Per gli stalli di sosta come sopra istituiti vigono e si applicano le disposizioni di cui alla “Disciplina 

delle modalità d'uso e per la gestione diretta, di  aree e stalli destinati alla sosta a pagamento, senza custodia ovvero alla 

sosta riservata a specifiche categorie di utenza nonché alla sosta libera”, approvata con la Delibera n° 89/Comm. 

adottata nella seduta del 17.10.2007, disciplina  che forma parte integrante e sostanziale della  presente Ordinanza e 

deve intendersi qui riportata e trascritta. 

 

ART. 9) La competente U.O.C. “Mobilità”,  conformemente a quanto già previsto dalle norme transitorie  

della disciplina come sopra richiamata e sino all’approvazione della versione definitiva della stessa, è 

autorizzata a rilasciare,  a titolo gratuito, i contrassegni  per gli autoveicoli intestati ai residenti e/o ai titolari di 

attività aventi sede nelle strade ricadenti nel “Settore Viola” della ZPRU ed individuate con i precedenti art. 2, 3 e 

4,  che abilitano alla sosta rispettivamente, negli stalli “riservati ai residenti”  e negli stalli “liberi”, in questo 

ultimo caso senza limitazione oraria. 

Resta confermato che i detti contrassegni saranno rilasciati  in numero non superiore ad 1 (uno) per singolo nucleo 

familiare (per i residenti e/o dimoranti) ovvero non superiore ad 1 (uno) per singola attività e che gli stessi 

consentono la sosta limitatamente agli stalli di sosta, “riservati” o “liberi” istituiti in prossimità dell’abitazione di 

residenza o della sede dell’attività, del soggetto intestatario del veicolo autorizzato, così come definito  con i 

precedenti artt. 2, 3 e 4. 

La stessa UOC è autorizzata a provvedere alla installazione, in Largo Palazzine, di apposito apparecchio 

distributore automatico di titoli per la sosta “a pagamento” (parcometro).  

 

ART. 10) L’Ufficio Segnaletica Stradale è incaricato alla realizzazione ed installazione della necessaria 

segnaletica, orizzontale e verticale,  per dare concreta e regolare attuazione ai dispositivi della sosta previsti 

con la presente Ordinanza ed avrà cura di provvedere alla contestuale rimozione/adeguamento di quella 

esistente non compatibile ovvero in contrasto con la istituita disciplina. 

Lo stesso Ufficio di concerto con l’Ufficio Affissioni e Pubblicità,  è incaricato di predisporre manifesti e 

tabelle informative di avviso per la utenza, da posizionare, prima dell’entrata in vigore dei nuovi dispositivi,  

in corrispondenza delle strade interessate dai dispositivi con la presente introdotti.  

 

Le disposizioni di cui alla presente Ordinanza, emanata in via sperimentale e nelle more dell’approvazione 

della versione definitiva della vigente disciplina della sosta, entrano in vigore e dispiegano la loro piena 

efficacia dalle ore 0,00 del prossimo 22/3/2013. 

Da quella data è, per l’effetto, revocata ogni altra, diversa e precedente, disposizione, se e per quanto in 

contrasto con la presente.  

 

La Polizia Municipale e gli altri Organi di Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del D. Lgs. del 30.04.92, n° 285, 

sono tenute a far rispettare la presente Ordinanza, procedendo a termini di legge nei confronti dei 

trasgressori. 



Si dispone la trasmissione della presente ordinanza, per gli adempimenti di rispettiva e specifica 

competenza:           

 mediante l’istituto della notifica, previa anticipazione via fax 

-al Dirigente Comandante del Corpo di P.M., Sede  

-al Dirigente dell’Area Tecnica, Sede 

-al Dirigente della Commissariato di P.S. di Pozzuoli; 

-al Comandante della Compagnia dei CC. di Pozzuoli; 

-al Comandante della Compagnia di G. di F. di Pozzuoli; 

-al Direttore U.O.C. “Mobilità”, Sede; 

-al Direttore U.O.C. “Economato e Provveditorato”, Sede; 

-al Responsabile Ufficio Segnaletica, Sede; 

ovvero  attraverso il servizio postale, mediante raccomandata a.r., previa anticipazione via fax, 

-al Comando di Polizia Stradale di Napoli, Via Gussoni, 1, Napoli.     

Si dispone altresì l’invio della stessa Ordinanza,  

• per l’affissione e con carico della successiva restituzione, 

- alla Segreteria Generale - Ufficio Albo  Pretorio, - Sede; 

• per la pubblicazione sul sito ufficiale dell’Ente 

- al Responsabile Servizio CED – Sede 

nonché, per opportuna conoscenza:  

 - al Sig. Prefetto della Provincia di Napoli, 

 - al Sig. Assessore alla Mobilità, Sede. 

                                                                                            

                                                                                                    IL SINDACO  

                 V. Figliolia     


